структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области

средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» имени Героя Советского Союза Панчикова Василия

Ивановича с.Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области-Детский сад с.Богдановка

План работы с

родителями
младшей группы

  2024 – 2025 учебный год.

«СОГЛАСОВАНО»

«Управляющий совет»

 родительской общественности

Протокол №1 от «30» августа 2024 г

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГБОУ СОШ с. Богдановка

______________/______________ /ФИО/

                                    Приказ №62-ОД  от «30» августа 2024 год

 Перспективный план работы с родителями

 младшей группе ГБОУ СОШ с. Богдановка.

2024 - 2025 год.

Цель: Целенаправленное и планомерное распространение педагогических знаний среди родителей.

Оказание практической помощи в воспитании детей, вовлечение родителей в педагогическую деятельность,

способствовать стремлению к самообразованию, повышению уровня грамотности в области воспитания.

Содействовать единству целей и задач в работе детского сада и семьи по вопросам воспитания.

Перспективный план работы

с родителями во второй младшей группе.

  Сентябрь

Мероприятия Содержание Участники

Коллективные формы

работы на платформе

Zoom

 Родительское собрание: «Знакомство с годовыми

задачами. Особенности детей 2-3, 3-4, 4-5 лет»
Повестка дня:
 - Знакомство родителей с задачами воспитания детей

на учебный год;
 - Выборы родительского    комитета;
 - Анкеты (рекомендации и пожелания по работе

группы)

Воспитатели,

родители

Индивидуальные

формы работы
Консультация: «Если ребенок дерется», «Подвижная

игра в жизни ребёнка».
Беседа «О необходимости регулярного посещения

детского сада»

Воспитатели,

родители,

педагог-психолог

Наглядные формы

работы
 Оформление папки передвижки: «Наступил сентябрь

- наблюдаем, играем, читаем».
Оформление уголка для родителей: режим дня, сетка

занятий, возрастные особенности детей

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Помощь родителей в совершенствовании предметно –

развивающей среды в группе.
Участие родителей в выставке детско-взрослого

творчества «Осеннее настроение»

Воспитатели,

родители

Октябрь

Мероприятия Содержание Участники

Индивидуальные

формы работы
Консультация: «Хвалить или ругать», «Сто тысяч

почему».
Беседа «Одежда детей в группе и на улице».
Ежедневные беседы о питании, сне, играх детей, о

том, на что родителям следует обратить внимание, об

успехах на занятиях.

Воспитатели,

родители

Наглядные формы

работы
 Оформление папки передвижки: «Октябрь –

наблюдаем, играем, читаем»
 Памятка для родителей по обучению детей правилам

дорожного движения.
Оформление уголка для родителей по оздоровлению

детей в осенний период.

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
 Выставка осенних поделок из природных материалов,

сделанных родителями и детьми.
Праздник осени.
Помощь родителей в совершенствовании предметно –

развивающей среды в группе.

Воспитатель,

родители

 Ноябрь

Мероприятия Содержание Участники

Индивидуальные

формы работы
 Беседа «Совместный труд ребенка и взрослого».
Консультация «Профилактика гриппа – оздоровление

детей в детском саду и дома», «Артикуляционная

гимнастика дома»

Воспитатели,

родители

Наглядные формы

работы
 Оформление папки передвижки «Ноябрь –

наблюдаем, играем, читаем».

«Учимся наблюдать за изменениями в природе».
 «День матери» - фотовыставка «Ах, какая мамочка!»

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Развлечение «Мамочка любимая» Воспитатели,

родители

Декабрь

Мероприятия Содержание Участники

Коллективные

формы работы на

платформе Zoom

Родительское собрание:
«Развитие речи детей 2-5 лет»
Повестка дня:
- Практические советы логопеда родителям, обмен

опытом.

- «Влияние пальчиковой гимнастики на развитие речи

детей»

- Опросник «Мой ребёнок, какой он».
- Памятки для родителей

Учитель

логопед,

учитель

дефектолог,

воспитатели,

родители

Индивидуальные

формы работы
Индивидуальные беседы с родителями по возникшим

вопросам.

Воспитатели,

родители

 Консультация «Зачем и как учить стихи»;
 Беседа «О правилах поведения на празднике»

Наглядные формы

работы
Оформление папки передвижки «Декабрь – наблюдаем,

играем, читаем».
Оформление уголка для родителей  «Безопасный новый

год».
Оформление папки-передвижки по теме «Безопасность

зимой».

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Привлечение родителей к совместному украшению

группы к Новому году, изготовлению костюмов.
 Утренник «Здравствуй, праздник Новогодний»;
 Помощь родителей в расчистке снега на участке и

строительстве ледяной горки.  Конкурс поделок

«Волшебные снежинки».

Воспитатели,

родители

Январь

Мероприятия Содержание Участники
Индивидуальные

формы работы
Ежедневные беседы с родителями о поведении,

общении детей в группе друг с другом.
 Консультация «Я и дорога».

Беседа «Азбука общения с ребёнком»

Воспитатели,

родители,

педагог-психолог

Наглядные формы

работы
Оформление папки передвижки «Январь –

наблюдаем, играем, читаем».
Оформление уголка для родителей  «Зимние игры и

развлечения».

«Развиваем пальчики – стимулируем речевое развитие

ребёнка».

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Помощь родителей в расчистке снега на участке.
Создание фотовыставки «Весёлые выходные».

Воспитатели,

родители

Февраль

Мероприятия Содержание Участники

Индивидуальные

формы работы
Индивидуальные беседы «Роль отца в семейном

воспитании».
Консультация «Дыхательная гимнастика для

профилактики простудных заболеваний».
 Консультация «Можно, нельзя, надо» (о моральном

воспитании ребенка)

Воспитатели,

родители

Наглядные формы

работы
Оформление папки передвижки «Февраль –

наблюдаем, играем, читаем»,

«День Защитника Отечества».
Оформить праздничное поздравление к празднику

пап.
Фотовыставка «Самый лучший папа мой»

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Помощь родителей в расчистке снега на участке.

Воспитатели,

родители

Март

Мероприятия Содержание Участники
Общее родительское

собрание
Родительское собрание «Здоровый образ жизни и

режим как залог успешности ребёнка».
Повестка дня:
- доклад на тему «Здоровый образ жизни. Нужные

советы

- дискуссия «Забота о здоровье ребёнка»

-памятки для родителей.

-разное

Воспитатели,

родители,

директор

Индивидуальные формы

работы
Беседа с родителями о соблюдении режима дня в

выходные дни.
Консультации «Как преодолеть капризы»

«Детская тревожность или как победить чувство

тревоги»

Воспитатели,

родители,

педагог-психолог

Наглядные формы работы Оформление папки передвижки «Март – наблюдаем,

играем, читаем».
«Играем вместе с мамой»

Наглядно – текстовая информация «Роль искусства в

развитии ребенка»

Воспитатели

Учитель-

дефектолог

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Фотовыставка «Мамочка любимая»
Развлечение к 8 марта

Воспитатели,

родители

Апрель

Мероприятия Содержание Участники

Индивидуальные

формы работы
Консультация «Я и дорога»
Беседа «О совместном с детьми наблюдении за весенней

погодой, явлениями, изменениями в природе».
Анкетирование «Ваше мнение о работе ДОУ»

Воспитатели,

родители

Наглядные формы

работы
Наглядно – текстовая информация «Особенности развития

речи ребенка»
Наглядно – текстовая информация «Роль семьи в

воспитании ребенка»
Папка передвижка «Пасха»
Оформление папки передвижки «Апрель – наблюдаем,

играем, читаем».

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
Проведение субботника по благоустройству детской

площадки
Воспитатели,

родители

Май

Мероприятия Содержание Участники

Коллективные формы

работы на платформе

Zoom

Родительское собрание «Чему мы научились»
Повестка дня:
-подведение итогов работы;

-наши успехи;
-о подготовке к летнему оздоровительному периоду,

-отчёт о работе родительского комитета.
-анкетирование «Что вы ждете от лета в детском саду?»

Воспитатели,

родители

Индивидуальные

формы работы
 Консультация «Как организовать летний отдых детей»;
 Беседа с родителями о предстоящем летнем периоде:

требования к одежде, режим дня в летний период и др.
Индивидуальные беседы с родителями по возникшим

вопросам.

Воспитатели,

родители

Наглядные формы

работы
Оформление наглядной агитации в группе «Уголок для

родителей»
Наглядно – текстовая информация «Ребенок в мире техники и

технологии»
Фотовыставка «Наша дружная семья-детский сад».

Воспитатели

Участие родителей в

жизни группы и ДОУ
«День добрых дел» по благоустройству территории детского

сада.

Воспитатели,

родители

		2024-09-05T07:51:22+0300
	009748439d494269a1
	Директор Илясова Е.М.